s«§» P R E F E I T U R A D E *SOBRAL %FL AL
l

$%

TERMO DE REFERÊNCIA

1. UNIDADE REQUISITANTE: Coordenação de Esporte e Lazer - SECJEL

2. OBJETO: Contratação de empresa especializada de aquisição de material esportivo destinado a Vila

Olímpica de Sobral, cuja especificações e quantitativos encontram-se detalhados neste Termo de

Referência.

2.1. Este objeto será realizado através de ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO, com

fornecimento por DEMANDA.

3. DAJUSTIFICATIVA:

3.1. Com a reforma das piscinas da Vila Olímpica constitui uma importante etapa para a implementação

e/ou continuidade de atividades esportivas do município e a aquisição dos materiais esportivos que irão

dar operacionalização ao equipamento, no que tange ao desporto aquático, beneficia uma parcela

significativa da população que se encontra em estado de fragilidade social e possui necessidade de

intervenção pelo poder público, uma vez que políticas na área do esporte funcionam como uma

importante ação voltada para a inclusão dos menos favorecidos na sociedade.

O

4. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE [QUANTIDADEITEM
__

CATRACA RAIA ANT1MAROLA, MATERIAL AÇO

INOXIDÁVEL E ABS COM TRAVA DE

SEGURANÇA, COMPRIMENTO 130 MM,

LARGURA 95 MM, APLICAÇÃO PISCINA

20UND41

GANCHO RAIA ANTIMAROLA, MATERIAL AÇO

INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 75 MM,

LARGURA 50MM, APLICAÇÃO PISCINA

UND 5842

RAIA ANTIMAROLA, MATERIAL POLIETILENO

MÉDIA DENSIDADE, COMPONENTES

FLUTUADOR NÁUTICO E CABO DE

POLIPROPILENO DE 6MM, MODELO OLÍMPICO,

DIÂMETRO FLUTUADOR 10CM, COMPRIMENTO

FLUTUADOR 4,70 CM, APLICAÇÃO PISCINA

UND 79043

FLUTUADOR DE USO PESSOAL, NOME

FLUTUADOR DE USO PESSOAL

PALMAR, MATERIAL CORPO ACRÍLICO,

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANATÔMICO,

COM ALÇAS, COMPRIMENTO 18 CM, LARGURA

11,5 CM, ESPESSURA 0,03 MM, APLICAÇÃO

NATAÇÃO

100UND57

100UND58

Obs.: Havendo divergências entre as especificações deste anexo e as do sistema, prevalecerão as deste

anexo.

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100

V'ÿstsw-'Wf*
P R E F E I T U R A D E

SOBRAL i

S
5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes da Adesão à Ata de Registro de Preços correrão pela fonte de recursos

próprios da Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer de Sobral, com a seguinte dotação

orçamentária: 22.01.27.811.0047.2.221.3.3.90.30.00.1.001.0000.00

6. DA EXECUÇÃO E DO RECEBIMENTO

6.1. Quanto à execução:

6.1.1. O objeto contratual deverá ser entregue em conformidade com as especificações estabelecidas

neste instrumento, e nas condições previstas nos subitens seguintes:

6.1.1.1. A entrega do objeto será feita mediante solicitação da CONTRATANTE, de acordo com a

necessidade do produto, prestados em 05 (cinco) dias corridos, contados a partir da data de recebimento

do fornecedor da(s) Ordem(ns) de Compra(s)/Nota(s) de Empenho(s),no(s) horário(s) e dia(s) da

semana de 08:00h às 17:00h, de segunda à sexta feira, na Vila Olímpica de Sobral, situada na Alameda

Bahia s/n°, Alto da Expectativa.

6.1.1.2. A entrega do objeto será de inteira responsabilidade da CONTRATADA, sendo esta responsável

por toda despesa decorrente do objeto da contratação, comprometendo-se ainda integralmente com

eventuais danos causados.

6.1.1.3. Os atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que justificados até 24

(horas) útil antes do término do prazo de execução, e aceitos pela contratante, não serão considerados

como inadimplemento contratual.

6.2. Quanto ao recebimento:

6.2.1. PROVISORIAMENTE, mediante recibo, para efeito de posterior verificação da conformidade do

objeto com as especificações, devendo ser feito por pessoa credenciada pela CONTRATANTE.

6.2.2. DEFINITIVAMENTE, sendo expedido Termo de Recebimento Definitivo, após a verificação da

qualidade e quantidade do objeto, certificando-se de que todas as condições estabelecidas foram

atendidas e a consequente aceitação das Notas Fiscais pelo gestor da contratação, devendo haver rejeição
no caso de desconformidade.

O

6.2.3. Caso o objeto licitado não atenda às especificações exigidas ou apresente defeitos, não será aceito,

sujeitando-se o fornecedor à aplicação das penalidades previstas no termo do contrato.

7. DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento advindo do objeto desta Adesão a Ata de Registro de Preços será proveniente dos

recursos da Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer de Sobral e será efetuado até 30 (trinta)

dias contados da data da apresentação da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo gestor da

contratação, mediante crédito em conta corrente em nome da contratada, preferencialmente no Banco

Itaú.

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100

FL AÒ
fSSí P„REF|ITIIRA DE

wSOBRAL i
4*

y

7.2. A nota fiscal/fatura que apresente incorreções será devolvida à contratada para as devidas correções.

Nesse caso, o prazo de que trata o subitem anterior começará a fluir a partir da data de apresentação da

nota fiscal/fatura corrigida.

7.3. Não será efetuado qualquer pagamento à contratada, em caso de descumprimento das condições de

habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.4. É vedada a realização de pagamento antes da entrega do objeto ou se o mesmo não estiver de acordo

com as especificações deste instrumento.

7.5. Os pagamentos encontram-se ainda condicionados à apresentação dos comprovantes:

7.5.1. Documentação relativa à regularidade para com a Seguridade Social (INSS), Fundo de Garantia por
Tempo de Serviço (FGTS), Trabalhista e Fazendas Federal, Estadual e Municipal.

7.6. Toda a documentação exigida deverá ser apresentada em original ou por qualquer processo de

reprografia, obrigatoriamente autenticada, seja em cartório, seja por meio do permissivo da Lei n° 13.726,

de 8 de outubro de 2018. Caso esta documentação tenha sido emitida pela internet, só será aceita após a

confirmação de sua autenticidade.

8. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

8.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei n° 8.666, de 1993 e da Lei n° 10.520, de 2002, a

Contratada que:

8.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

8.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;

8.1.3. fraudar na execução do contrato;

8.1.4. comportar-se de modo inidôneo;

O
8.1.5. cometer fraude fiscal;

8.1.6. não mantiver a proposta.

8.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem

prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

8.2.1. advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos

para a Contratante;

8.2.2. multa moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela

inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

8.2.3. multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de

inexecução total do objeto;

wtòfamixmtGM, W!*.;í3£ME& íWBBMWW

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100

£SOBRAL \FL
§

,y

8.2.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima,

será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

8.2.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa

pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

8.2.6. impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SICAF

pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

8.2.7. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a

própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a

Contratante pelos prejuízos causados;

8.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei n° 8.666, de 1993, as empresas e os

profissionais que:

8.3.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no

recolhimento de quaisquer tributos;

8.3.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

8.3.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos

praticados.

8.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que
assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei

n° 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei n° 9.784, de 1999.

8.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta

do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o

princípio da proporcionalidade.

8.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

8.7. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução do presente processo administrativo

será o da Seção Judiciária do Ceará -Justiça Federal em Sobral, com exclusão de qualquer outro.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1. São obrigações da Contratante:

9.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência;

9.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente

com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, para fins de aceitação e

recebimento definitivo;

O

9.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no

objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido; V w
Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100

St PREFEITURA DE

fn 45 \iSOBRAL !

40
9.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de

comissão/servidor especialmente designado;

9.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e

forma estabelecidos neste Termo de Referência;

9.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com

terceiros, ainda que vinculados à execução do Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado

a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

10. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste Termo e sua proposta, assumindo

como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

10.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local

constantes neste Termo, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações

referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

10.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da

relação da rede de assistência técnica autorizada;

10.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e

17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990);

10.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o

objeto com avarias ou defeitos;

10.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da

entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

10.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,

todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

11. DA SUBCONTRATAÇÃO

O

O

11.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

12. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

12.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde

que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação

original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do

objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

\1
Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100

FL V
P R E F E I T U R A D E

SOBRAL
4*

$ÍW!)«n*t'**S

13. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

13.1. Nos termos do art. 67, da Lei n° 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e

fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a

execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

13.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,

inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou

vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em co- responsabilidade da Administração ou de

seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n° 8.666, de 1993.

13.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas

com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários

eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos

observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

14. DO REAJUSTE

14.1. Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação

das propostas.

14.1.1. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços

contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IPCA

exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

14.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos

efeitos financeiros do último reajuste.

14.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à

CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença

correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar

memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este

ocorrer.

4ÿ

14.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

14.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa
mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em

vigor.

14.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial,

para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

14.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

16. PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

16.1.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, na

forma do parágrafo único, do art. 61 e prorrogável na forma do art. 57, §1°, da Lei n° 8.666, de 1993.

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100

«a» PRE F E I T U R A D E

/ FLSOBRAL %
iLL

%b &

16.1.2 A publicação resumida do instrumento de contrato dar-se-á na forma do parágrafo único, do art.

61, da Lei Federal n° 8.666/1993.

16.1.3. O prazo de execução do objeto deste contrato é de 12(doze) meses, contado a partir do

recebimento da Ordem de Serviço.

16.1.4. O prazo de vigência e execução poderá ser prorrogado nos termos do § Io do art. 57 da Lei

Federal n° 8.666/1993.

Sobral/CE, 07 de outubro 2020.

Rafael de Oliveira Moreira

Coordenador de Esportes e Lazer da
Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

De Acordo:

evÿ f

jgêrio Kcefen/fíÿÿira
ecretário da Cultura, Juventude,

Esporte e Lazer de Sobral

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100